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Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy taʼlim muassasalarida daromadlar va 
xarajatlari hisobining ayrim jihatlarini tadqiq etishga qaratilgan. Texnik oliy taʼlim 
massalari faoliyatidagi byudjet va byudjetdan tashqari daromadlari tarkibi va boshqa 
tadbirkorlik bilan bogʻliq boʻlgan faoliyatlari yoritib berilgan. 
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Аннотация: В данной статье рассматриваются некоторые аспекты учета 
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expenditure accounting in higher educational institutions. The structure of budget and 
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 KIRISH 

Oʻzbekistonda oliy taʼlim tizimida yuzaga kelgan keskin oʻzgarishlar tizimni 
shiddat bilan rivojlanishiga sabab boʻlmoqda. Ushbu tizimda ayrim muammoli 
vaziyatlarni bartaraf etish va koʻzlangan maqsadga erishish uchun keng qamrovli 
sifatni yaxshilashga qaratilgan chora tadbirlarni ishlab chiqish hamda xorij tajribasi 
asosida tizimni takomillashtirishga qaratilgan yoʻnalishlarni ham ilmiy ham metodik 
tomondan oʻrganish hamda ularni tatbiq qilish – bugunning dolzarb masalalaridan 
hisoblanadi. Mamlakatimizda oliy taʼlim muassasalarida moliyaviy mustaqillik 
berilishi bilan bogʻliq asosiy islohotlar boshqa sohalardagi kabi oliygohlarga 
qoʻshimcha mustaqillik muhitini shakllantirishga xizmat qilmoqda. Bundan koʻrinib 
turibdiki, sohaning rivojlanishi davlat oliy taʼlim muassasalarida olib borilayotgan 
islohotlarning yana bir yangi tizimini shakllantirishga, yangi bosqichga qadam 
qoʻyishga va shu bilan bir qatorda mavjud rivojlanish yoʻnalishlarini yanada 
takomillashtirishga sabab boʻlmoqda. 

Jahonda oliy taʼlim muassasalariga oid olib borilayotgan islohotlar davlat oliy 
taʼlim muassasalarining daromadlari va xarajatlari hisobi yuzasidan ilmiy metodologik 
qarashlarni va uning moliyaviy tahlilini takomillashtirishni toʻliq qamrab olmaydi. 
Shuningdek, xalqaro tajribada davlat tashkilotlarini moliyaviy tahlili boʻyicha amalga 
oshirilgan ishlarini, yaratilgan standartlarini toʻgʻridan-toʻgʻri qabul qilish boʻlmaydi. 
Shu nuqtai nazardan xalqaro standartlarga muvofiq holda asoslangan uslubiyotni ishlab 
chiqish bugungi kunning dolzarb vazifasi boʻlib qolmoqda. 

Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev 2018-yil 28-dekabrda Oliy Majlisga yoʻllagan 
Murojaatnomasida “Iqtisodiyot sohasida oldimizda turgan vazifalar haqida 
gapirganda, avvalo, keng qamrovli iqtisodiy islohotlar negizida ustuvor maqsadlar 
mujassam ekanini qayd etish lozimligini taʼkidlab oʻtdilar” [1]. Buning natijasida 
Oʻzbekistonning xalqaro iqtisodiy maydondagi nufuzi va mavqeyi sezilarli darajada va 
muntazam oshib bormoqda. Bunda mamlakatimiz rahbari tomonidan ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish strategiyasining puxta ishlab chiqilganligi, iqtisodiy islohotlar maqsadi va 
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vazifalari, amalga oshirish yoʻllarining aniq va toʻgʻri koʻrsatib berilganligi bosh 
maqsad yoʻlidagi yutuq va marralarning salmoqli boʻlishiga imkon yaratdi. 

Soʻnggi yillarda davlat oliy taʼlim tashkilotlarida sezilarli darajada oʻzgarishlar 
yuz berdi, ayniqsa ularga moliyaviy mustaqillikning berilishi natijasida bir qator keng 
imkoniyatlar yaratildi. Bundan tashqari, davlat taʼlim tashkilotlarida qabul kvotalari 
oshirilishi uning xarajatlari va daromadlarini ham oʻzgarishiga sabab boʻlgan. Shu 
bilan bir qatorda davlat taʼlim tashkilotlarida taʼlim tizimini yanada takomillashtirish 
boʻyicha dasturga muvofiq, uning doirasida oliy taʼlim tashkilotlari faoliyatini tizimli 
tashkillashtirish, qurish, rekonstruksiya qilish va mukammal taʼmirlash borasida ham 
ishlar amalga oshirilmoqda. Shu nuqtai nazardan oliy taʼlim muassasalarida 
olinayotgan daromad va xarajatlar hisobini toʻgʻri tashkil qilish, ularning yangi-yangi 
yoʻnalishlarini aniqlash, maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Bugungi kunda oliy taʼlim muassasalarida moliyalashtirish byudjet va 
byudjetdan tashqari mablagʻlari hisobidan amalga oshiriladi. Byudjet kodeksida 
byudjet va byudjet tashkilotlarining byudjetdan tashqari jamgʻarmalari daromadlari 
tarkibida byudjet tashkilotining rivojlantirish jamgʻarmasi daromadlarini 
shakllantirish, vazirliklar, davlat qoʻmitalari va idoralarning byudjetdan tashqari 
jamgʻarmalari daromadlarini shakllantirish, byudjet tashkilotlarining byudjetdan 
tashqari mablagʻlarini undiriladigan toʻlovlar hisobidan shakllantirish masalalari 
yoritilgan [2].  

S.U.Mehmonov tadqiqotlarida byudjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va 
ichki audit metodologiyasini takomillashtirish masalalari oʻrganilgan [3] boʻlsa, 
M.X.Saidov tadqiqotlarida oliy taʼlimda moliyaviy boshqaruv va uni takomillashtirish 
masalalari bayon qilingan [4].  

A.A.Ostonaqulovning tadqiqotlarida byudjet tashkilotlarining byudjetdan 
tashqari mablagʻlari hisobi va hisoboti metodologiyasini takomillashtirish masalalari 
bayon qilingan [5] boʻlsa, Sh.V.Gʻaniyev tadqiqotlarida taʼlim tizimi misolida byudjet 
tashkilotlari buxgalteriya hisobi va moliyaviy nazoratni takomillashtirish masalalari 
tadqiq qilingan [6].  

A.S.Xojayevning tadqiqotlarida oliy taʼlim muassasalarining byudjetdan 
tashqari mablagʻlari hisobi va ichki auditini takomillashtirish masalalari yoritilgan [7].  

Biroq mamlakatimiz iqtisodiyotida oliy taʼlim muassasalarida daromadlar va 
xarajatlar buxgalteriya hisobini takomillashtirish borasidagi bir qator masalalar ham 
nazariy, ham amaliy jihatdan chuqurroq tadqiq qilishni talab etadi. Bu holat ham 
tanlangan mavzuning dolzarbligini anglatadi. 
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METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqot metodologiyasi asosi oliy taʼlim muassasalarida daromadlar va 
xarajatlari buxgalteriya hisobini yuritishning meʼyoriy huquqiy asoslari hisoblanadi, 
shuningdek tadqiqot jarayonida maʼlumotlarni toʻplash va tizimlashtirish, 
maʼlumotlarni qayta ishlash va talqin qilish, taqqoslash, birlashtirish va sintez qilish, 
modellar yaratish va umumiy xulosalar chiqarish kabi turli yondashuvlar qoʻllanildi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida barcha korxonalar kabi oliy taʼlim muassasalari 
ham yangi vaziyatlarga moslashishga va boshqarishning yangicha usullarini izlashga 
majbur boʻlmoqdalar. Ular tovar va xizmatlarni ishlab chiqaruvchi mustaqil bozor 
ishtirokchilariga aylanmoqda. 

Tashkilotning imkoniyatlari cheklangan boʻlib, foyda olish uchun samarali 
ishlashi lozim. Daromadlar va xarajatlar oliy taʼlim muassasalarining samaradorligi, 
ishonchliligi va moliyaviy holatini baholashga yordam beradigan asosiy 
koʻrsatkichlardir. 

Namangan muhandislik qurilish institutining 2020-2024-yillardagi 
moliyalashtirish manbalari koʻrib chiqadigan boʻlsak, u quyidagicha ekanligini koʻrish 
mumkin (1-jadval). 

1-jadval 
Namangan muhandislik-qurilish institutining 2020-2024-yillardagi 

moliyalashtirish manbalari (ming soʻm) 1 

Yillar 
Byudjet 

mablagʻlari 

Byudjetdan 
tashqari 

mablagʻlari 

Umumiy 
daromadlar 

Daromadlar tuzilmasi 

Byudjet 
mablagʻlari 

Byudjetdan 
tashqari 

mablagʻlari 

2020 
17 479 
913,9 45 705 079,0 63 184 992,9 27.7% 72.3% 

2021 22 661 
007,4 

50 593 403,7 73 254 411,1 31.0% 69.0% 

2022 
28 023 
562,2 

74 849 085,0 
102 872 
647,2 

27.3% 72.7% 

2023 
55 228 
092,5 76 713 964,7 

131 942 
057,2 41.8% 58.2% 

2024 57 390 
256,0 

61 569 275,5 118 959 
531,5 

48.2% 51.8% 

 

Yuqoridagi 1-jadvaldan koʻrinib turibdiki, yildan yilga oliy taʼlim 
muassasasining byudjetdan moliyalashtirish oshib bormoqda.  
                                                           
1 Oliygoh maʼlumotlari asosida muallif tomonidan hisoblangan 
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Bizga maʼlumki, bugungi kunda texnika yoʻnalishidagi oliy taʼlim 
muassasalarining daromadlari turli manbalardan keladi.  

Quyida texnik oliy taʼlim muassasalari uchun xos boʻlishi mumkin boʻlgan 
umumiy daromad tuzilmalari va turlari bayon qilingan: 

- Oʻqishning toʻlov-kontrakt mablagʻlari hisobidan olingan daromadlar: 
Koʻpgina texnik oliy taʼlim muassasalarining asosiy daromad manbai talabalardan 
olinadigan oʻqishning toʻlov-kontrakt mablagʻlari hisobidan olinadigan daromadlari 
hisoblanadi. Asosiy texnik oliy oʻquv yurtlarining daromad manbai sanalmoqda. 
Bularga muayyan dasturlar, ilmiy laboratoriyalar va boshqa xizmatlar uchun 
qoʻshimcha toʻlovlar kiradi. Bugungi kunda bu koʻrsatkichlar umumiy byudjetdan 
tashqari daromadlarning 85-90 foizini tashkil etadi. Lekin keyingi yillarda texnik oliy 
taʼlim muassasalariga talabning keskin pasayishi, talabgorlarning boshqa taʼlim 
yoʻnalishlarini tashlashi sababli, koʻpchilik texnik taʼlim muassasalarida ayrim taʼlim 
yoʻnalishlarining yopilishiga sabab boʻlmoqda. Shu nuqtai nazarda bugungi kunda 
davlat oliy taʼlim muassasalarida talabalar kontingenti va taʼlim yoʻnalishdan kelib 
chiqqan holda xarajatlarni hisob-kitob qilish maqsadga muvofiq.  

Dastlabki hisob-kitoblarga koʻra davlat granti asosida taʼlim olayotgan 1 nafar 
talabaga oʻrtacha 28,0 mln.soʻm, toʻlov-shartnoma olayotgan talabaga esa 8,8-9,0 
mln.soʻm atrofida xarajat qilinmoqda. Shuning uchun ham ushbu xarajatlarni taʼlim 
yoʻnalishlari kesimida tahlil qilish zarur, deb hisoblaymiz. 

Shunday ekan kelgusida texnik oliy taʼlim muassasalarida qoʻshimcha 
daromadlarni topish maqsadida quyidagi ishlarni amalga oshirish zarur boʻladi:   

- xalqaro va mahalliy loyiha grantlarida ishtirok etish hamda texnik 
yoʻnalishlaridagi xoʻjalik shartnomalarini amalga oshirish: Texnik yoʻnalishdagi oliy 
taʼlim muassasalarining ilmiy tadqiqot va loyihalar uchun davlat va xususiy 
manbalarini jalb qilish imkoniyatlari mavjud boʻlishi mumkin. Bunga asosiy 
tadqiqotlar, texnika-texnologiyalarni ishlab chiqish va innovatsiyalar uchun xalqaro va 
mahalliy grantlarni jalb qilish kiradi. Bu koʻrsatkichlar hozirgi kunda mazkur oliy 
taʼlim muassasalarida 3-4 %ni tashkil etmoqda. Lekin bu koʻrsatkichlarni kelgusida 
oshirish zarur boʻladi; 

- litsenziya va patentlarni amaliyotga joriy qilish. Asosiy texnik oliy taʼlim 
muassasalarida salohiyatli professor-oʻqituvchilar tomonidan olingan patent va 
litsenziyalarni, yaʼni texnologiya, ixtiro yoki dasturiy taʼminotlarni ishlab chiqarishga 
keng jalb qilish, asosiy professor-oʻqituvchilarning daromadlarini litsenziya va 
patentlarni sotish orqali olishini taʼminlashdan iborat; 

- ilmiy ishlanma va natijalarni tijoratlashtirish. Tadqiqot natijalarini sanoat va 
oliy taʼlim muassasasiga asoslangan startaplarni tashkil qilish asosida tijorat 
yoʻnalishlaridagi daromadlarni koʻpayishiga olib kelishi mumkin. Ayniqsa, texnik oliy 
taʼlim muassasalariga ushbu yoʻnalishlaridagi ishlarni amalga oshirish boʻyicha taʼlim 
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muassasasining moddiy-texnik bazasi va professor-oʻqituvchilarning ilmiy 
salohiyatidan samarali foydalanishni nazarda tutadi; 

- homiylik va xayriya mablagʻlari: texnik oliy taʼlim muassasalarining sobiq 
bitiruvchilari, ular bilan manfaatdor tashkilotlar va korxonalarning homiylik va xayriya 
hissalari orqali daromad olishlari mumkin.ushbu ishlarni tashkil qilish boʻyicha 
tegishli buxgalteriya hisobidagi schyotni ochish orqali bu yoʻnalishlardagi 
mablagʻlarning tahlilini aniqlash imkoniyatiga ega boʻlish mumkin boʻladi;  

- mavjud asbob-uskunalarni ijaraga berish: texnik yoʻnalishdagi oliy taʼlim 
muassasalari qoʻshimcha daromad manbai boʻlishi mumkin boʻlgan ilmiy laboratoriya 
va tadqiqot uskunalarini ijaraga berish xizmatlari, turli texnik ishlarni tashkil qilish 
asosida qoʻshimcha daromadlarni jalb qilish imkoniyatlari mavjud;  

- qoʻshimcha korxona va tashkilotlarning mutaxassislarini malakasini oshirish 
va oʻqitishga oid oʻquv kurslari va malaka oshirish dasturlarini tashkil qilish. Korxona 
va tashkilotlarning yetakchi mutaxassislari uchun pullik oʻquv kurslari va malaka 
oshirish dasturlarini taqdim etish asosida ularning hamkorliklarini yanada 
mustahkamlash, amaliy muammolarning ilmiy yechimlarini topish bilan bir qatorda 
qoʻshimcha daromadlarni jalb qilish imkoniyatlari yaratiladi.  

Shu bilan birga oliy taʼlim muassasalarida yuqoridagi daromadlar tarkibi 
hududga, oliy taʼlim muassasasining hajmi va holatiga, uning ixtisoslashuviga va 
boshqa koʻplab omillarga qarab sezilarli darajada farq qilishi mumkin. Turli xil 
daromad manbalarini koʻpaytirish va ularni birlashtirish texnik oliy taʼlim 
muassasalarining moliyaviy barqarorligini taʼminlashi mumkin boʻladi. 

XULOSA 

Yuqoridagi olib borilgan tadqiqotlar asosida quyidagi xulosalar qilindi:  
1. Texnik oliy taʼlim muassasalarida asosiy eʼtiborni toʻlov shartnoma 

mablagʻlarini koʻpaytirishga emas, balki oliy taʼlim muassasalarining moddiy-texnik 
va ilmiy salohiyatlarini inobatga olgan holda faoliyat yoʻnalishlarini strategiyasini 
tashkil etgan holda, ularni ilmiy ishlanmalarni tijoratlashtirishga alohida eʼtibor 
qaratishlari zarur. 

2. Keyingi yillarda texnik oliy taʼlim muassasalariga kirish boʻyicha talabning 
keskin pasayishi, talabgorlarning boshqa taʼlim yoʻnalishlarini tashlashi sababli, 
koʻpchilik texnik taʼlim muassasalarida ayrim taʼlim yoʻnalishlarining yopilishiga 
sabab boʻlmoqda. Shu nuqtai nazarda bugungi kunda davlat oliy taʼlim muassasalarida 
talabalar kontingenti va taʼlim yoʻnalishdan kelib chiqqan holda xarajatlarni aniq 
hisob-kitob qilish va ular asosida qabul qilinadigan taʼlim yoʻnalishlari sonini 
maqbullashtirish maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz. 

3. Shuning oliy taʼlim muassasalarida taʼlim yoʻnalishlarining har biri boʻyicha 
hisob-kitoblar asosida zararsizlik nuqtasini aniqlashni yoʻlga qoʻyish zarur.  
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4. Xalqaro tajribalarni oʻrgangan holda va jamiyatning kelgusidagi talablaridan 
kelib chiqqan holda yangi taʼlim yoʻnalishlarini ochish va ularga qabul kvotalarini 
sonini aniqlashtirish zarur boʻladi. Shuning bilan bir qatorda bir qator qoʻshimcha 
daromad keltiruvchi faoliyatlarni tizimli ravishda tashkil qilinishi, kelgusida texnik 
yoʻnalishlardagi oliy taʼlim muassasalarini moliyaviy barqarorligini oshishiga olib 
keladi. 
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